Duo sunt, mea t. quidem opinione hac de re consideranda. Vnum, an testator iste in scriptis testari voluerit. Alterum, an ei in testamento quod in scriptis voluntate, aliquo deficit solemnitatis, valeat falete vt testamento nuncupatiuum. Quod attingat ad primum, ego Blonfus subscribo, quod lib. in scriptis testari voluerit. Et si recte perpendant traditiones Cyni & aliorum, qui aliquo à Blonfoco difflentient, hoc in partab. eo non recedunt: Cum t. dixerint, electa haec formare flandi in scriptis, non censeri renunciassse formae testandi nuncupatiuum, senient itaque principali prioris, loco, testato-
rem hunc presumi elegiis testari in scriptis: & si aliqua eius so-
lemnitas deficit, testari vnlisse nuncupatiuum. Et veram profec-
tio ex illico Blonfosi sententiam: quandoquidem principalius & propriæ subscriptio, & sigillationes testium, & cetera
solemnitas testamenti in scriptis, illi testamento conuenient:
testamento vero nuncupatiuum per accidens adaptantur. Et propter verisimile magis est, ac etiam magis iuri conffitante-
num, quod obseruat illa solemnia voluntate testari in scriptis.
Extenditur t. primo hac conjectura, vt procedat etiam, quando
testator dixit, quod in quadam scriptura continebatur testa-
mentum, confeatur coram lepem testibus, qui se subscripti-
runt & figillarunt: vno excepto, qui se non subscripti, nec si-
gillauit. Ex his enim verbis ducitur conjectura, hinc testato-
rem voluisse in scriptis testari & propter ob defectum formæ,
cum scilicet vnu testium non subscripterit, nec sigillaret, te-
stamentum non valeret, vt in scriptis. Ita censit ergo Paul. Cfr.
in l. has confutat. 6. per nuncupatiuum. num. 3. C. de testam. &
in l. si in scriptis ff. de codill. & den. celi enim ex illa relatione
ad scripturam videatur facta haeredit nuncupatiuum, atque ita vi-
deatur testamentum nuncupatiuum: attamen illa solemnitas
ita ex-

vt valeret vel vno, vel altero modo. *I. nemo potest. & ibi id.*
dileg. i. Ergo multò minus tacitè ficiet per coniecturas pō-
tēst.

Tertius est casus, quando t̄ testator adhibuit solemniter
sufficentem testamentum nuncupativum, non tamen sufficentē te-
flamento in scriptis; vel econtra. Hoc in casu suffinetur testa-
mentum secundum formam illam, quae obliterata repertus: er-
it. Nam si testator ob adhibuit formā testamenti in scriptis, vel erit
ex expressione aliqua verborum viuis fuerit in scriptis testari. Ita
Cyn. Cern. & Ias. in d. 6. q. 6. quo ita.
v. 15. de verb. oblig. qui committit dicit. Soc. Sen. m. d. conf. 1. 2. 10.
1. Crot. in l. 1. m. 19. ff. de l. 1. committit dicit. Gz. ad conf. 2. m. 11.
in conf. 2. m. 21. lib. 2. Boer. in q. 24. m. 5. Duran. Gold. de arte test. incl.
2. cent. 1. num. 3. Brunn. in tral. der ebū dubijs. in prim. m. 57. Guad.
Bened. in report. Raymunt. in verbis testamentum. 1. etia. 9. de regim. Et
apertis Vaf. q. in d. 6. 2. m. 11. ver. aliquando & terrib. Gr. amma. d. 6. 2.
num. 25.

Quæ sane opinio ita multis fulci potest argumentis. Ex prima,
qua semper sumi solet illa interpretatio, quod testator vo-
luerit hanc ipsam dispositionem valere omni meliori modo. *J. s.*
ff. de test. lib. quoniam copiae explicabimus infra lib. 6. prefat. 3. Et hinc ergo
forma hac testamenti in scriptis arguit ipsius testatoris voluntate
tunc sufficie testari in scriptis, attamen vt valeat dispositio, sumitur
coniectura, quod voluerit testamentum valere ut nuncupativum,
cum valere non potuit ut in scriptis.

Praterter & secundum accedit, quod voluntas & dispositio testa-
toris ita interpretatur, vt comprehendat catum illum, de quo si
suffit interrogatus, respondisset, se ita testari, & disponere
velle. *I. tale pactum. 6. vltim. vbi gloss. & Dd. ff. pp. pat. & dist.*
num. inf. sui laici. Atqui dubium non est, quin si testator ille
suffit interrogatus, an vellit testamentum hoc valere latenter
ut nuncupativum, responderet velle valere. Ergo dicendum
est valere. Rufus & tertio, illa magna solemnitas, quam ob-
seruare vult testator, arguit testatorum voluntate hanc ipsam
dispositionem omnino validam & munitam reddere, vt nullo
casu eueri posset: si ergo diceremus eam dispositionem non
sufficiat latenter, vt testamentum nuncupativum, inducatur ad
augmentum, & operantur diminutionem, contra regulam.
I. legata in instaur. ff. de leg. i. & l. legata. ff. de adm. leg. cum si-
nul.

Non obsunt nunc argumenta corū, qui contraria opinionē
probant, nempe Ioan. de Blomo, & quoniam committit et Cyn. in d. 6. per
nuncupationem. & quem verè secundū sīt. Cest. mī. & idem Cagren.
in l. hardes palam. imprime. num. 5. ff. de testam. quā male pro contraria
opinione adductur. *C. & Vaf. Haec quoq. opimamē product.*
*Alex. in conf. 16. num. 8. lib. 5. & m. conf. 105. num. 1. lib. 9. qui hinc opini-
onis citat, & male Cym. in d. 6. per nuncupationem. Rui. in conf. 19. 5. nu-
m. 10. lib. 2. Crot. in l. 1. 9. si quis ita. nu. 3. de verb. oblig. q. in facie scrip-
tū, hoc testamento, quod ex coniectura, apparet testamento volu-
fīcē in scriptis confirme, non valere etiam ut testamentum nuncu-
pativum. Primo ea ratione, quia in his que pendent à voluntate
vnuis, si non valet ut ago, non etiam valet, vt valere potest, sicut
scribitur Bart. & reliquo l. 6. ff. quoniam ita de verb. oblig. cum crog. te-
flamento fit vnuis dispositio, si non valet ut testamentum in
scriptis, non etiam sufficiat posse videtur ut nuncupativum. Verum
respondetur, traditione illam procedere, quando digres-
sus fit de una specie in alteram speciem diuerſam, hinc cōdigre-
ditur de testamento ad codicillos: fecit est, quando vna species
transit in aliam non diuerſam, vt in testamento in scriptis ad testa-
mentum nuncupativum, inter quæ nulla est differēta in subſtitu-
tione, nempe in hardes inflatione. Ita post alios declarat Ali. in l.
ff. quoniam 4. num. 32. de verb. oblig.*

Secundū vrgere videatur tex. l. non codicilium. C. de test. amē, quo
dicimus, quod si t̄ hardes institutione fecit, presumi-
tur voluisse testari, non autem codicillos conscribere. Quod
lib. ob aliquem defectum non sufficiat testamentum, non etiam
dispositio illa sublinetur ut codicilli. Idem ergo & in caſu
noſtro videatur dicendum. Ceterum facile responderet potest,
diuerſam admodum esse rationem caſu d. leg. non codicillum
à caſu noſtro. Nam in caſu d. leg. non codicillum, ſubſtantia te-
ſtamenti omnino repugnat ſubſtantia codicillorum: Cū
in codicillis direcūt quis hres inſtituit posſit, & tamē por-
tent. Ita ex testamento hardes totam ſubſtantiam testatoris
capit

Ceterum in conf. 31. nu. 15. libr. 4. retuli Parisiū, qui repon-
dit, non credi notario, quod testator protulerit illa verba. Et
ruris numer. 17. adiunxit. Ioann. Fabri. Crot. & fequacum traditione
procedere, nū virgins magis coniectura reputaret.

Quid ad ſecundum illam conſiderationem, an ut refatetur
hoc in scriptis, quid facere vult testator, posſit valere ut testa-
mentum nuncupativum? Hic conſiderandi atq; diſtinguedi ſunt
tres caſi, etiā quatuor inſtituit Ferrandus Vafquius in tral. de
ſuccinctib. 2. 2. m. 14. & nn. 12.

Primus est caſu, quando testator adhibuit ſolemnitates ſuſti-
cientes t̄ tel. ſument nuncupativum, quod teſtamento in scriptis.
Hoc in caſu ſuffinetur teſtamentum ſecundū vitram; formam.
Et diuerſa quadam multa ſpecies teſtamenti, Ita reuenit ut apud
ſic intelligens tacit. de Rau. Cyn. Falgo. & Cagren. in l. hardes
palam. 1. 6. per nuncupationem. C. de test. & ruidem Cagren. in l. hardes
palam. in p. 1. num. 5 ff. de testam. Arge. & in vol. 1. 6. ſi autem. ff.
de hard. in p. 1. num. 5 lib. 5. & m. conf. 105. num. 1. lib. 9. Socin. ſin. in d. conf.
1. 2. num. 3. lib. 2. Grot. ad conf. 3. num. 11. & Gregorius Lupus in in-
terpretatione legum Ifſt. Et communice eſſe tentantem affe-
runt: pte Vafquius, qui ſcripit, quid vna forma alteram non co-
ſumit, fed ambo simul concurreat & eſſe poſsum; quod an probari
arg. L. & conve. ut. ver. preferto ſi de l. g. triplic. ver. nec dubium de
verb. ſig. t̄. teſtamentum. C. de test. am. & in loſi ſi quadrupes pauper. ſe-
cif. dca.

Secundus est caſu, quando testator non adhibuit ſolemnitas
teſt. & formam, enī requiriuntur in teſtamento in scriptis, nec in
nuncupativum. Hoc caſu ſuffinetur, ut teſtamentum in
scriptis, ne vni nuncupativum. Ita Vafquius praeſtit in loco, queſi-
derat ſeſtari conuenienter in p. 1. d. d. de ſig. 1. 5. num. 6.
& ſublinquit, hoc elle ex mente omnium ſupra allegatorum.
Et probari ut in. de ſig. & vltim. ff. de testam. & in l. hardes
ſubſtantia, impone. C. ead. & in l. noncodicil. C. de codic.
Ego ex illmo recens ratione fulcī, quod ſi deficit forma vnuis
& alterius teſtamenti, non potest expreſſe efficiere testator,

capit atque consequitur. Cum tamen totam non consequatur ex conciliis.

- 22 Tertio huic opinioni suffragari videbatur, quid ars t imitari solet naturam, ad optio. si de adopt. cum filiis. Atqui natura non fert, vt ipsa species animalium in aliis transferatur, atq; ita nouam naturam affumatur. Ergo idem videtur dicendum in testamento in scriptis concocto, vt non possit affirmare naturam testamenti nuncupatiui. Verum respondetur, gares non esse terminos naturae & artis in casu nostro. Nam cum per naturam aliquid animal est ita creatum & in eis productum, non potest in aliis species transire cùm impossibili sit natura mutatio. Diversum est in casu nostro, cùm scilicet quis destinata testari in scriptis, filius non perficit, sed nuncupatum tantum fecit, non videtur illam speciem testamenti in scriptis convertitur in testamentum nuncupatum. Sed magis creditur, quid à priore voluntate nondum perfecta defliterit, & ad aliis se transfluerit. Ita explicat Vetus. in d. §. 2. numero 3. vers. neque similiter.

- 23 Hac autem sententia t quām probauimus, multò magis procedit, quando in ipso testamento fuit adiecta clausula ista, quid valat quocundam modo, ut melius de iure valere potest. Nam tū sine contraria testamēta faltēt, vt nuncupatum sufficiet. Ita conseruantur Bart. in Lxim. C. de codicil. In fol. l. §. 5. in d. conf. ff. de last. inf. Soci. Sen. in conf. 12. 4. nu. 3. et sed tamen ex Alex. & num. 10. lib. 1. Et item responderunt ali plures, q̄s commemorant & probat Iud. Lala Bruxen. Jurison. eruditiss. inv. respondentes de testamento unius formulū, num. 43. & in Consilio Neapolitano sic decisum suis testator Affidit in decif. 144. Eandem opinionem probant Grammat. in decif. 62. nu. 5. & nu. 19.

- 24 Extenditur primō hie casus, vt procedat etiam quando errore Notarii deficeret aliqua solemnitas testi amēti in scriptis. Nam adhuc sufficere ut testamentum nuncupatum. Ita Soc. Sen. in d. conf. 143. nu. 3. lib. 7.

- 25 Declaratur primō, t vt non habeat locum, quando adhibita fuit clausula, quod non valeat, nec aliter, nec alio modo. Nam tunc non etiam valebit vt testamentum nuncupatum. Ita declarant Soc. Sen. in d. conf. 142. numer. 3. lib. 1. & Grammat. in decif. 62. num. 26.

PRAESVMPT. III.

Testamentum condere, vel codicillos conficer, an quis voluerit, dilucidē explicatur.

S V M M A R I A.

- 1 Testamentum validē differt a codicillo, & in quibus.
- 2 Adū indicatur ab effectu, non autem a nuda denominatione.
- 3 Praesumptione dicta a substantia rei, preferitur praesumptione sumptus a solemnitate actus.
- 4 Clausula non valit iure testamēti, valeat iure codicillorum: arguit, testator voluntē testari.
- 5 Testator quomodo praesumitur voluntē codicillari, non autem testari, si testificari dixit illud esse suum testamentum, vel Notarius scripsit, hoc esse testamētum, &c.
- 6 Codicilli latē dicuntur testamētum.
- 7 Testamētum non appellatione continetur qualibet ultima voluntas, num. 7.
- 8 Testari prohibuit, conseruat etiam probitū codicillari.